
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 10 DEL 12/01/2015

OGGETTO: STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA PER LA COPERTURA DEL RISCHIO 
DERIVANTE DALLA RESPONSABILITA' CIVILE AUTO, FURTO ED INCENDIO PER 
L'AUTOMEZZO FIAT DOBLO' TARGATO EH590JM DI PROPRIETA' DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO DI LUCCA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 102 dell’8 marzo 2011 è stata aggiudicata la 

gara  con  procedura  in  economia  per  l’affidamento  del  servizio  di  brokeraggio 
assicurativo alla BSI – Broker Service Italia Srl (oggi denominata Broker Net Italia 
Srl)  per  il  periodo  2011  –  2013  e  che  successivamente  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 399 del 6 novembre 2013 il servizio è stato prorogato alla data del 
31 dicembre 2016;

- con Determinazione Dirigenziale n. 348 del 13/11/2014 è stato conferito mandato al 
broker per espletare apposita ricerca di  mercato per individuare una compagnia 
assicurativa per la copertura del rischio riguardante responsabilità civile auto, furto 
ed incendio per l’automezzo Fiat Doblò targato EH590JM, di proprietà della Camera 
di Commercio di Lucca;

- in data 09/01/2015, il  broker ha trasmesso una mail  con una sintetica relazione 
nella quale sono evidenziati i contatti  attivati con diverse compagnie assicurative 
relativamente alla copertura dei suddetti rischi;

Preso atto:
- del contenuto della relazione nella quale si fa presente che sono state interpellate 

n. 5 Compagnie con il seguente risultato così sintetizzato:



REALE MUTUA 
Non ha presentato nessuna offerta

RSA
Offerta di € 1.165 con le seguenti garanzie:
Massimale: € 10.000.000 sia per persone, che per cose
Rinuncia rivalsa
Furto ed Incendio su valore di € 10.480
Tutela legale: € 20.000
Eventi socio-politici e naturali con scoperto 10% con minimo € 300
Atti vandalici: non concedibile garanzia in quanto autocarro

UNIPOL
Offerta di € 1.068,94 con le seguenti garanzie:
Massimale: € 10.000.000 per persone e € 2.000.000 per cose
Rinuncia rivalsa
Furto ed Incendio su valore di € 10.480
Tutela legale: € 20.000
Eventi socio-politici e naturali con scoperto 10% con minimo € 300

SAI
Offerta di € 1.627 con le seguenti garanzie:
Massimale: € 10.000.000 per persone e € 2.000.000 per cose
Rinuncia rivalsa
Furto ed Incendio su valore di € 10.480
Tutela legale: € 20.000
Eventi socio-politici e naturali con scoperto 10% con minimo € 300

ZURICH
Offerta di € 1.217 con le seguenti garanzie:
Massimale: € 10.000.000 sia per persone, che per cose;
Rinuncia rivalsa
Furto ed Incendio su valore di € 10.480
Tutela legale: € 30.000



Eventi socio-politici, atti vandalici e fenomeni naturali con scoperto 10% con minimo 
€ 250

Verificato che:

– sulla  base  degli  esiti  della  ricerca  condotta  dal  broker  appare  più  favorevole  il  
premio  Unipol  ma  risultano  più  vantaggiosi  i  massimali  RCT,  tutela  legale  e 
leggermente più favorevole lo scoperto minimo offerto dalla Zurich;

Ritenuto opportuno:

– sulla  base delle  maggiori  garanzie offerte  dalla  Zurich anche in  presenza di  un 
premio  meno  favorevole  stipulare  il  contratto  con  la  Zurich  per  l'annualità 
13/01/2015 – 13/01/2016;

DETERMINA

1. – di affidare la copertura assicurativa per il rischio riguardante la responsabilità 
civile per auto, furto ed incendio relativamente all’automezzo Fiat Doblò – targato 
EH590JM, sulla base degli esiti della ricerca di mercato condotta dalla Broker Net 
Italia Srl,  broker incaricato della Camera di  Commercio di  Lucca, alla Zurich, a  
fronte di un premio annuo di € 1.217 e scadenza contrattuale al 13/01/2016;

2.- di richiamare ai sensi della L. 241/90 i precedenti atti in cui è stato individuato il 
Responsabile del Procedimento.

 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


